z. c. in penis expressum. c. is qui de sen. excō. lib. vj. qz irregularitas a iure introducta est: vt supra probatum est. Scandalum etiam solum inducit irregularitatem vt extra de homici. ex literis. j. Abbas autē propter irregularitatem a prelacione non remouetur: extra de eta. z. qua. tuam. l. di. accedens xi. q. j. legi. fm Immo. Sed queritur qñ occasione homicidij irregularitas contrahatur? Super quo notandum qd ad hoc qd irregularitas ex homicidio contrahatur, necesse est qd interueniat consilium: vel preceptum, vel factum, vel defensio occidentis. l. di. si quis viduam extra de cle. pug. in ducl. c. ij. in fi. xiiij. q. vlti. c. fi. de quo plene no. extra de homici. sicut dignum. §. clericos. Intellegitur autē aliquis consilium, vel preceptum, vel factum in morte alicuius dedisse: qñ suavit illud, vel rogauit, vel mandauit, vel als consuluit: ostendendo vt litatez que ex homicidio sequeret: extra de homici. sicut dignum. Sed z. qui non consuluit homicidium, sed consuluit illud vnde illud sequeretur: irregularis est: vt si suavit iactum lapidis: machine, funde, vel bali ste, vel qd aliquis iret ad capiendum castrum: quod de facili capi non potest absq; hominis morte. Si. n. iste occidit aliquem in captione castrum occidens: sed z. suadens, irregularis est quia captioni, castrum: z. iactu machine, vel baliste, valde affine est hominem interficere. Idem si mandauit vel consuluit furtine vel prodicionaliter capi castrum: qz quum illicitum opus consulat: irregularis est: etiam si casu mors insequatur. c. extra de homici. de cetero. In talibus enim ita punitur qui remotam causam homicidio prebet: sicut qui propinquam: vt no. eoti. presbyterum. Idem quoq; est si mandauit aliquē verberari: qz satis credibile est qd ille se defenderet. ff. de iusti. z. iure. vt vim. extra de homi. significasti. ij. prope finem: immo si quis mandat quēquam percuti: inhibens ne occidat: si mandataris fines excedit, occidendo vel mutilando: irregularis est mandans: extra de homici. is qui. lib. vj. Sans etiam consilium in mortem alicuius directe, vel indirecte: vt qd consulit latronē capi: spāliter si occidat: irregularis est consulens extra ne cleri. vel mona. sententiaz: nec obstat qd dicit Guill. qui no. contrarium per. c. xiiij. q. v. de occidendis: qz sic est irregularis qui iuste consulit hominem interfici sicut qui iniuste: qz talis irregularitas fundata est in defectu: non in peccato: vt §. factum est. Ad hoc. l. j. dist. qui in aliquo: z. dist. l. clericum qui paganus, nec interest siue is cui datum est consilium statim fecerit homicidium: vel diu post: nisi primum consilium reuocauerit: z. persuaserit contrarium: extra de homici. Petrus. z. capit. extra de senten. excommunicatio. mulieres: immo nisi firmiter credat qd post reuocationem consilij: reuocetur is cui consultum est: a proposito occidendi: necesse est qd denuntiet illi de cuius morte tractatur qd caueat sibi. In eo autē qui mandauit pro se fieri homicidium: videt sufficere: si contrarium mandet tantum: extra de regu. iur. ois res. vel si sciente eo cui mandatum est: pacem iurat euz occidendo. xiiij. q. j. omne quod: vel parentelam vel amicitiam cum eo contrahat extra de despon. impu. c. ij. licet hoc nō significauerit ei: qz qui certus est: certiorari non debet. ff. de actio emp. z. vend. l. i. in fi. extra de elec. quū inter vniuersas. Ratio diuersitatis est: quia quando mandato alterius z. pro alio sit mandatum tantum de occidendo: videtur qd contrario mandato vel contraria voluntate ostensa: debeat ab homicidio

Homici  
dij psuas  
for irregu  
laritatem  
incidit.

cessare: sed ubi non sit mandatum pro alio: sed pro se, is qui consuluit dicitur persuadere: et etiam plus facere: si hoc conscientia dicitur. Laute tamen faciat: ne quem pdat. xlvi. di. clericus. ij. q. j. si peccauerit. Si autem postquam consulens penitet, prius tamen quam reuocet consilium: ille procedat ad actum: irregularis fit: licet tunc perpetrari homicidium in charitate sit: nisi reuocauerit tempestiue: ita quod reuocatio ad illum perueniat. ca. ff. manda. l. si mandassem. ff. ad macedo. si tamen. l. si filius. ff. de iustu. l. j. responso. j. extra de procu. mandato. z. c. ex insinuatione: extra de rescri. ex parte. ij. no. de hoc extra de senten. ex com. mulieres. Si etiam aliquis alicui consulat quod ille proiciat se in mare: vel ignem: vel aliter se occidat: irregularis fit: si ille acquieuit consilio. ca. l. di. si quis viduam. Sed quid. Rusticus super asinum volebat torrentem vadare: quum quod fuisset in medio torrentis: asinus nec ante nec retro voluit ire sicut asina Balaam: vide. ij. q. vij. c. nos si incompetenter. §. item quum Balaam. z. c. secuti sunt: clericus vero vna cum alijs quod aqua crescebat: et clamauerunt ad illum: ut de asino descenderet, et rediret: ne periret: verisimiliter credentes quod illesus rediret: ille igitur ad eorum clamorem de asino descendens vi fluminis est submersus: clericus non est irregularis. xxij. q. v. d. occidit. di. z. c. quum ergo. Si iuris perit datur consilium iudici de latrone spali capto quod dicitur mori: irregularis est fuit enim in culpa in casu qui de facto erat respondendo: extra de exce. prela. ex literis: ubi de hoc. Si vero non est casus de facto: sed iudex simpliciter petiit qualiter fures sunt puniendi: clericus iuris peritus respondeat: aliter: si postmodum iudex ex hoc consilio inferat mortem alicui non est clericus irregularis. Secus si esset ignorans, quod tunc in culpa fuit: et irregularis est: per ea que. §. in eodem ca. §. j. versum item exercens cum. versum. seq. de medico notata sunt. Si autem non reputatur iuris consultus, nec interroganti respondet ut iuris consultus: sed simpliciter dicit quid de talibus sentiat: nec presumit: nec presumere dicitur quod iudex sequatur suam responsum: non contrahit ex hoc irregularitatem: ex quo non respondet ad casum qui se de facto. Sed et si scienter responderet ad casum qui esset de facto irregularis esset. quia in culpa est. vt. §. fm fratrem Raimun. de pena for. ti. adde quod de ista materia no. ij. dist. omnis autem. in glo. sed nunquid: z. in pre. c. ex literis: extra ne clerici. vel mona. clericis. xxij. q. vlti. pessima. Item hodie si episcopus vel alius prelatus iurisdictionem huius temporalem precipiat balneo suo: vel alicui: quod iustitiam faciat de quodam maleficio spali perpetrato: non est irregularis, vt extra ne clerici. vel mona. episcopi. li. vj. que decretalis est contra illud quod nota. communiter per Ber. Jo. z. alios. xxij. q. vij. his a quibus. extra ne clerici. vel mona. clericis. Item quicquid dicant Inno. z. Othien. extra de homici. ad audientiam: z. Guil. durā. in spe. in ti. delegato. §. iuxta propositionis. versum. q. si aliquis consulit. Credo salua eorum paternitate, quod si aliquis consulit alicui quod occidat alicuiquem: ipse tamen cui consulit ab illo occiditur: quod consulens irregularis est: quod dedit operam consilio illiciti operis: unde quicquid mali culpa vel casu inde secutum est: sibi debet imputari: extra de homici. continebat. c. suscepimus: potuit considerare z. examinare z. debuit: quod ille poterat ab illo occidi: unde fit irregularis. l. dist. hi qui. c. sepe, nec valet ratio Inno. qui contradicit quod non fuit in culpa consulens de morte istius cui consulebat: quod consilium dicitur intelligi: quod be-

ne z. sibi cauere quod debebat occidere: quod tempus captaret z. locum ne ipse occideret: vnde si excessit fines consilij non est consiliario imputandum: nam ista ratio tollitur per decre. extra de homici. is qui. lib. vj. z. facit. ff. de iniurijs: eum qui. §. si iniuria. z. op. facit pro hoc quod in culpa fuit: z. cogitare debuit hoc euenire potuisse. ff. ad l. aqua. qui occidit. §. in hac. Porro si quis alicui suadeat: quod pro patria sua vel proximo suo: vel iure suo: vel ecclesie sue: periculo se exponat: non ab hoc fit irregularis: etiam si ille ibi moriatur. xxij. q. ij. pro membris: z. c. seq. z. q. vij. igitur z. seq. z. c. conuenior in prin. z. prope. fi. versum. respondi. z. versum. sanctus. n. Sed si sciret vel crederet eum moriturum: tunc videtur quod fiat irregularis: quod est ordinata charitas: quod diligit quisque plus corpus suum: quam alterius: de peni. di. ij. qui. vult. Sed si ei consulat quod indubitante morti se exponat: pro honore Christi vel fide vel pro statu ecclesie: non fit irregularis etiam si mors inde sequatur. xxv. q. j. sunt quidam. xj. q. ij. non solum. z. c. seq. quum christus pro nobis mortem subierit. xj. q. ij. quum redemptor: extra de homici. pro humano lib. vj. z. sancti martyres pro ecclesia dei sanguinem suum fuderunt: ar. preal. c. conuenior extra de homici. sicut dignum: hac etiam. ratione excusantur ab irregularitate inquisitores heretice prauitatis: scientes quod postquam pronuntiauerint aliquem hereticum esse. ille tradetur morti. Sic etiam alii multipliciter procurado. ad hoc accedit. xxij. q. v. si audieris z. q. vij. legi. extra de verbo. signifi. nouimus. Si quis autem portat ligna ad hereticos comburendos. pp. indulgentiam habendam: si illa ligna combusserint hereticos: irregularis est: nec cum eo dispensatur. nisi per papam. fm Guil. durā. facit. l. dist. qui saccum. xxij. q. vij. c. fi. z. tamen indulgentiam habet: quod ista irregularitas non prouenit ex peccato: sicut in iudice z. alijs officialibus iuste hominem condemnantibus. vt. §. in eodem ca. versum. item iudices. Si quis autem propria manu sponte commisit homicidium: fit irregularis: etiam si paganum, vel saracenum occidat. l. di. clericum qui. z. c. de his clericis. z. c. penulti. Idem est etiam si non sponte sed casu quum daret operam rei illicitae: vel si non adhibuit diligentiam quam debuit: extra. e. sicut dignum. c. presbyterum. z. c. continebat. c. ad audientiam. c. ioannis. c. si. l. di. hi qui arbozem. c. sepe. Idem est si causam proximam morti dedit. l. dist. studeat: vel si venenum dedit: de homici. si quis Si autem casu committitur homicidium z. dabat operam rei licite: z. adhibuit diligentiam quam debuit ex hoc non fit irregularis: vt no. eo. ti. sicut. Si autem aliquis infirmum vertit vel transfert in aliud latus vt citius moriatur: irregularis est consulens z. faciens si ex hoc mors citius fuerit subsecuta: puta quod z. via anhelitus precludit: vel rumpitur apostema ex violentia motus. z. suffocatur. Ideo dico si infirmarius bona fide voluit infirmum maxime grauius infirmum: vt quiescat ex alio latere: vel supinus: vel aliter: si ex hoc citius moritur, irregularis est: unde non expedit clerico seculari vel religioso: quod sit infirmarius maxime principalis: quod frequenter credens bene facere, z. iuuare infirmum: mortis ei occasionem pretestabit. op. ca. ad hoc extra de eta. z. qualita. ad aures. Si tamen de ijs z. similibus dubitat an inde mors fuerit subsecuta: deponat leuem z. temerariam conscientiam ad arbitrium prudentis viri. alioquin eligat tutiorem viam, z. abstineat: extra de homici. ad audientiam: cum conco. ibi positus: de simo. per tuas

Si aliquis tenet ceruum: vel leonem: vel aliam feram que aliquem occidit: non est irregularis: dummodo alias latam culpam non habuerit: vel malitiam non adhibuerit. c. ff. si quadru. pau. se. di. l. j. z l. fin. ff. Guil. z Innocen. z Ostien. qui predicta dubia superius conscripta tangunt in preal. c. ad audientiam. de homici. z in vlti. glo. istius. c. in fi. Tradit Osti. duas regulas circa irregularitatem. vna est quod in dubio nec magister nec iudex debet aliquem iudicare irregularem. de peni. di. j. §. pene. ff. de penis. interpretatione. z l. si preles. Secunda est quod in dubio se vnusquisque debet irregularem reputare. ca. eorum que leguntur. z no. preal. c. ad audientiam. de homici. Item non solum quis est irregularis: si ex eius percussione aliquis interit: verum etiam si ex hoc infirmitatem contraxerit. vnde mortuus est. extra eo. ti. c. presbyterum. c. ad audientiam. z l. dist. studeat. extra de cleri. percul. c. ij. Item tenuit Guil. quod si quis se in inuitabili casu defendat: z homicidium committit irregularis est. sed istud hodie corrigitur extra in clem. de homici. si furiosus. per quod. c. determinatur que no. extra eo. ti. c. ij. z. c. sicut dignum. in fi. magne gl. Item si potui hominem liberare a morte: z non libero: non sum irregularis: nisi sim in potestate iudiciaria constitutus. de hoc vide quod legitur. z no. xxij. q. iij. non in inferenda. lxxij. di. §. j. ff. de libe. agno. necare. extra de sen. excom. quante. z. c. dilecto. vj. lib. facit pro hoc quod dico. xxij. q. iij. forte. no. etiam causa. e. z. q. iij. ostendit. Si autem retraho te volentem liberare hominem a morte iniusta: irregularis sum. quod quodam modo homicidium committo directe. de pe. di. j. periculose. l. di. si quis viduam. facit preal. c. ostendit. Illud etiam notandum. quod si quis occidendi animo. percussit latronem: non tamen letaliter: Latro autem ex alio: um vulnere perit: irregularis est. vt colligitur extra de homici. significasti. ij. rñ. j. Item est etiam si non percussit: sed aliquid operis impendit in mortem eius: puta quod latronem detinuit: vel contra eum clamauit: vel huiusmodi. alias autem si clamasset contra eum: non in mortem eius: sed quod caperetur: vel detinuit eum: vel leuem ictum dedit: irregularis non est. fm Innocen. c. preal. c. significasti. etiam si ab alijs occidatur. in quibus verbis bene intellectis dñs Innocen. vere sibi contrarius est. In hoc enim videtur esse ius: quod nec auxilium det in mortem alicuius aperte: nec etiam sit in neglectu. quod si culpa eius vel malitia homicidii perpetratur: irregularis fit. z idem si eius negligentia committitur. l. di. hi qui. extra de homici. petrus. Et ideo siue clamat contra latronem: siue euz capiat: seu quocunq; alio modo potuit intelligere ex clamore vel alio actu suo homicidium posse sequi: irregularis est. nisi forte faciat propter periculum corporis sui. vt si timet quod aliquis eum occidere velit. tunc enim bene potest inuocare z clamare pro auxilio. quod non intendit in aliorum mortem: sed in suam liberationem. Et preterea liberat a peccato animam volentis cum occidere. secus si faciat hoc propter periculum rerum: vel si fuge presidio euadere potest. e. ti. suscepimus. ff. Guil. Item si clericus non valens recuperare res suas: tenet furem ne euz rebus fugiat. donec eum exhibeat iudici: vel eius auxilium inuocet ad res suas recuperandas: non est irregularis: licet fur a iudice postea corporaliter puniatur. quod verum est hodie protestatione premissa: quod ad vindictam sanguinis non intendit. extra de homici. prelati. lib. vj. ipsa enim ligatio. siue captio. sine sanguinis effusione licita est. extra

de homici. c. j. xliij. q. vj. si res. extra de homici. c. ij. extra de rap. in archiepiscopatu. §. j. in fi. extra de homici. tua. §. ad vlti. fm Innocen. z Ostien. qui sic no. eo. ti. suscepimus. vnde si clericus tradit iudici aut potestati furem vel latronem: petens quod euz puniat citra sanguinis effusionem: vel petens rem sibi subtractam restituat: cum protestationem premissa: licet iudex in eum animaduertit: non propter hoc clericus fit irregularis: nec ei nocet. si ad conuincendum latronem: tradiderit insignia. Et idem est si de iniuriantibus sibi vel ecclesie sue deponit querelam: quamuis tales vir absque sanguinis effusione valeant coarctari. extra eo. ti. tua nos. §. ad vltimum. z. c. postulasti. xxij. q. iij. maximianus. z. q. v. c. j. z. c. vnum. c. pena. z. c. ff. de bo. liber. qui quum maior. §. j. protestatione premissa. vt preal. c. prelati. ad idem extra de rap. in archiepiscopatu. extra de iudi. quum non ab homine. extra de verbo. sig. nouimus. extra de hereti. excommunicamus. ij. §. penul. de apost. a nobis. xxij. q. v. non vos. Et sunt hic in argumentum nullius irregularitatis notam incurrere eum qui per executores alicuius curie procurauit aliquem capi. propter aliquod delictum: propter quod nec mori nec mutilari debuisset: licet iudex alia inueniens suspenderet eum. non consulo tamen alicui hoc facerem: nisi propter emendam suam aut restitutionem rei sue. vt innuit preal. c. prelati. Si iudex vel officialis insequitur latronem: z querit a me: ubi est: z capitur z occiditur: irregularis sum. quod factio meo mortuus est. l. dist. si quis viduam. Si autem queritur latro: z non potest fugere nisi per alteram de duabus vijs: z dico quod per hanc non fugit: sciens euz per alteram fugere: Item si non sciam: irregularis sum. quod dicendo ipsum non per hanc viam fugere. impleo eum per aliam fugere. c. extra de presump. nonne. tacendum est ergo vel curaliter querentem oportet eludere. xliij. di. in mandatis. faciunt que no. xxij. q. ij. ne quis. Item si agenti ad res suas ex post facto placet quod latro suspensus est: z ratum habet: irregularis est. fm Ostien. extra de resti. spo. cum ad sedem. in fi. Sed salua gratia sua grosse locutus est: quod rati habitio vel complacentia non inducit irregularitatem: ubi nullus consensus vel cooperatio vel exhortatio precessit: nec eius nomine factum est. c. ff. manda. si vero. §. si post peccatum enim quod sola voluntate committitur: contraria aboletur. c. extra de simo. c. ff. de resgu. iu. nihil tam naturale. extra eo. ti. c. j. Et quod de sola nuda voluntate non tenetur se purgare. no. j. q. iij. quod presulatus. z extra de homici. petrus. Preterea nec ratum habere potest quod nomine suo gestum non fuit. expressum hodie extra de sen. excom. quum quis lib. vj. z extra de reg. iur. ratum. lib. vj. Irregularitas enim ratione homicidii non contrahitur sola voluntate: nisi homo actu occidatur: vt extra de homici. si cut dignum. §. illi autem. in quo. §. non fuit solus animus: sed actus exterior veniendi. xv. q. j. si quis non iratus. Sed nec fit aliquis irregularis propter solus homicidium: nisi culpa vel voluntas precesserit: vel alias inde sequatur scandalum. l. di. hi qui. c. extra de homici. ex literis. de cleri. egro. tua. Si autem in rixa quis mortuus est: nescit tñ quis illum interfecit: oēs censendi sunt irregulares: z ab ordinibus repellendi. quod oēs censentur homicide: saltem quoad promotio nem: pp. incertitudines. xxij. q. vlti. c. vlti. ff. ad l. agl. item mela. §. si plures. z hoc tenet Jo. predi. c. vlti. z hoc si oēs percusserunt: si autem aliquis non percussit: sue est conscientie relinquendum. fm Ostien. qui de hoc

Notatur  
 Innocen  
 tius.

Sigillat  
 Ostiensis.

no. in summa de homici. §. qua pena. versi. sed nun-  
quid. q. irregulares omnes sint. facit. l. di. aliquan-  
tos. z. c. si quis. extra de cleri. percul. c. continetia. Si  
amici tui occidunt aliquem tibi iniuriantem, te inui-  
to: z. contra tuam prohibitionem: non nocet tibi. vt  
extra de homi. petrus. z. j. q. iij. quia presulatus. Idē  
est si te ignorante. c. extra de simo. a nobis. z. c. sicut  
nobis. z. c. de regularibus. Sed si voluntas turbata  
fuit: puta quia nec consentisti expresse: nec contradi-  
xisti: tibi imputatur. ca. extra de simo. mattheus. im-  
mo etiam si sciens tractatum de morte alicuius ha-  
bitum: non reuelauit: non sum irregularis. quia homi-  
cidium non commisit: factum, mandato, consilio, vel de-  
fensione. l. di. si quis viduam. z. in preal. c. petrus. Si  
aliquis vadit ad interficiendum aliquem: z. tu eum  
scienter associas: non eum incitans ad homicidium:  
nec cum eo super hoc aliqua verba habuisti: vel si ha-  
buisti: semper ei dissuasisti: sed quum tibi nollet acce-  
scere: timens de ipso, eum associas: eo proposito vt si  
forte aliquis eum insequeretur, eum defendas: etiam  
si sic homicidium perpetrat, irregularis es. secundū  
Ostien. vt eo. ti. sicut dignum. §. illi. z. §. si. Item cler-  
icus arma ministrans, si aliquis interficiatur: irre-  
gularis est. c. xxij. q. vlti. c. si. nomine autem armorū  
suffes z. lapides intelliguntur. ff. de verbor. signi. ar-  
morum. facit quod legitur. z. no. extra de indeis. ita.  
Possunt milites z. alios clerici inducere ad pugnan-  
dum pro defensione ecclesie: vel fidei: vel reipublice:  
z. si aliqui ibi interficiantur: z. etiam si presentes sunt  
clerici: non sunt irregulares. no. xxij. q. iij. maxima-  
nus. no. secundum Inno. extra de resti. spo. olim cau-  
sam. facit. xxij. q. viij. vt pridem. nota secundū Osti.  
in summa de homici. in §. qua pena. versi. illud vero.  
z. seq. Et breuiter teneas q. ecclesiasticus iudex pos-  
test hortari brachium seculare contra violentos: vel  
hereticos, vel paganos: non vt occidat, vel mutilet:  
sed vt de terris fidelium expellantur: z. de suis, si fide-  
les impugnant: nec est irregularis: licet aliqui sint  
hinc inde occisi. xxij. q. v. de occidendis. z. in preal.  
c. maximianus. Et no. Inno. extra de homi. peti-  
tio. q. licet aliquis in bello iusto percussit: si tamen nul-  
lus inde mortuus sit: nō sit ex hoc irregularis. vt ibi  
probatur. licet enim ibi de percussione quesitum fue-  
rit: non tamen respondet de hoc: sed de interfectione.  
In bello autem iniusto: quicumq. auxilium vel con-  
siliū dederit in mortē alterius: vel si culpabilis vel ne-  
gligens fuerit: z. ex hoc est mors secuta: irregularis sit  
di. l. quantum. c. sepe. c. si duo. vnde euntes ad bellum  
iniustum, siue prestent suis fauorem: puta q. ledunt  
seuerius inimicos: siue terrorem incutiant aduersa-  
rijs: scilicet q. fugiant, vel timeant se defendere: vel q.  
inimici eorum stupefacti eos deserant: si exinde sequa-  
tur mors: irregulares sunt. Si vero quis accedit ad  
iniustum bellum, causa pacificandi: vel alia iusta cau-  
sa: licet ex eius presentia aliquod robur accrescat suis  
vel timor incutiat aduersarijs: non est ei imputan-  
dum: dummodo z. de ijs lata negligentia absit om-  
nino. c. a contrario sensu. in preal. c. quantum. z. extra  
de homici. presbyterum. xxij. q. v. de occidendis. ex-  
tra de tornea. c. ij. Potest etiam dici s. Guilf. dur. q.  
clericus qui cum armis vel sine armis interest in bel-  
lo iusto: saluo eo quod dictum est. §. e. versi. possunt.  
cum versi. seq. vel in iniusto in quo aliqui interfecti  
sunt: irregularis est: licet ipse non occidit. Idem dico  
de seculari: q. siue interficit iusto vel iniusto bello: vbi  
aliqui interficiuntur: irregularis est: nec poterit pro-

moueri. de hoc. l. distinct. si quis post. xvj. q. iij. porro  
xxij. q. vlti. quicumq. ex clero. nec refert quantum ad  
irregularitatem, vtum quis iusto an iniusto bello  
interfit. quia ita est irregularis qui iuste interficit: vel  
consilium, vel auxilium, vel fauorem prestat: vel in la-  
ta negligentia est in morte alicuius: sicut qui iniuste  
interficat. legitur z. no. l. distinct. c. j. in glo. quicumque  
c. si quis post. extra de cleri. percul. presentium. z. c. si.  
expressum. quia talis irregularitas iuste interficien-  
do, fundata est in defectu: non peccato. vt. §. in princ.  
istius materie dictum est. Nec videri potest q. aliq.  
interfit bellis: z. non det opem aliquam saltem adsi-  
stendo: vel hostes terrendo: vel cuneum augendo: cō-  
siliū, auxilium, vel fauorem: propter quod est irre-  
gularis. l. distinct. si quis viduam. z. extra de homici.  
sicut dignum. vnde etiam clericus proiciens lapi-  
des in conflictu, etiam ex parte illorum qui violen-  
tiam repellunt: irregularis est: si ab alijs sint hinc in-  
de aliqui occisi: licet ipse nullum percussit. vt pre. c. pe-  
nul. z. vltra de cleri. percul. Clericus etiam non debet  
preponi bellis: nec ruptarijs: nec ballistarijs: nec hu-  
iusmodi viris sanguinum. extra ne cleri. vel mona-  
sententiam. Tamen iusto bello, quod non ad occide-  
dum: vel occidendum si resistant. j. e. ver. eodem. sed  
ad defendendum seu recuperandum sua, geritur: pre-  
poni potest: non vt possit directe predictis viris san-  
guinum preesse: sed vt respondeat militibus: z. sum-  
ptus ministret: tractatus teneat: sententiam proferat  
z. negotia cuncta disponat: sicut faciunt rectores z.  
officiales ecclesie in terris temporaliter subiectis ec-  
clesie. sic etiam tenet Inno. preal. c. olim causam. de  
rest. spo. Potest etiam clericus interesse iusto bello.  
xxij. q. iij. maximianus. z. q. viij. hortatu. non iniu-  
sto. extra de homici. sicut. ff. ad. l. aquil. item mela. §. z.  
itez. z. hortari: z. dicere: viriliter pugnate, z. capite. nō  
dico occidite. z. hoc prius q. veniatur ad actum: seu  
percussiones. nec obstat extra de homici. ca. j. quia ibi  
aliquos percusserat: bello autem iam omisso incitās  
alium ad percutiendum aliquem alium, si sic percus-  
sus obierit: irregularis est: maxime si bellum sit iniu-  
stum. extra de penis. quod in dubijs. no. etiam de hoc  
per Inno. extra de sent. excomm. dilecto. l. vj. idem  
est si generaliter seu communiter super bellatores ac-  
clamauerit, dicens: viriliter pugnate: vel date illis: vel  
similia. vnde quicumq. dicitur: teneas q. quantum-  
cumq. sit bellum iustum: etsi liceat clericis tempo-  
lem iurisdictionem habentibus pro defensione vel re-  
cuperatione iurium ecclesie bellum indicere: z.horta-  
ri ad pugnam, anteq. veniatur ad ipsam: si tamē cler-  
icus postq. peruenitur ad pugnam: ad impugnan-  
dum alios, personam suam exhibeat: z. ex facto vel  
verbo suo contingat fieri homicidium, vel mutilatio-  
nem membrorum: irregularis est: vt patet in eo quod  
legitur. z. no. extra de homici. suscepimus. extra de cle-  
ri. pug. in du. c. ij. §. si. z. de cle. ex. mi. c. ij. §. m. Ostien. g.  
ita no. in preal. c. quod in dubijs. extra de penis. Per  
predicta non video quomodo prelati z. clerici hispā-  
norum se ab irregularitate valeant excusare: qui con-  
tra saracenos nedum faciunt bellum cum gentibus  
suis: z. hortantur generaliter christianos ad pugnan-  
dum contra eos: sed z. ipsi in bellis interfunt: z. spe-  
cialiter ad pugandum z. ferendum hortantur alios:  
z. ipsi pugnant sicut alij seculares viriliter cōtra eos:  
feriunt: z. occidunt: nec de irregularitate aliquam si-  
bi faciunt conscientiam: immo magnuz credunt: sed  
non secundum scientiam. Rom. x. xv. q. j. §. j. ex hoc,

Hispani  
plati mili-  
tie vacan-  
tes.

christo sacrificium et alij sicut iudei interficientes discipulos christi. Joan. xv. exhibere. contra quos expressisse faciunt iura pre. et expressius. l. j. di. c. j. quod loquitur contra hispanos. l. di. clericum; qui paganum. xxij. q. vlti. c. ij. et ij. et. s. his ita. et. s. in registro. c. reprehensibile. c. si in mortem. c. conuenior. c. sepe principes. c. his a quibus. extra de cleri. percuss. c. penulti. et vlti. extra de vo. et vo. redē. ex multa. s. fin. Si clericus in bello iusto ministrat ballistas seu sagittas ad sui defensionem; et ille cui ministrat postmodum aliquem interficit: si non intendat dans quod ballistarius aliquem interficiat: seu interficere velit: sed quod illos terreat: vel se vel sua defendat: vel recuperet: non est irregularis: quod prosequitur vt no. Inno. extra ne cleri. vel mona. sententiam. Eodem modo non dicimus irregularem illum qui in bello iusto prepositus est exercitui: vt sumptus faciat: et cuncta disponat: si forte precipiat lanceas vel sagittas emi et ministrari: vel ad exercitum vel ad custodiam castri vti: vel si hortatur ad currendum post hostes: vt eis preda hominum vel animalium auferatur: si forte tunc aliquis interficiatur: dummodo solum intenderit ad recuperationem prede: non ad vindictam: talis enim causa remota non nocet. c. xxij. qd. v. de occidendis. secundum Guill. Inno. et Ostien. qui de hoc no. in preal. c. sententiam. Sacerdos etiam vel clericus in duello pugnans irregularis est: sed si mors vel mutilatio membri non fuerit subsecuta: poterit cum eo suus episcopus dispensare: imposita sibi penitentia de peccato. extra de cor. vi. c. j. et ij. et de cleri. pug. in duell. ca. ij. Si aliquis abortiuum viuificatum procurat occidi: vel causam prestat: irregularis est: extra de homici. si alicuius. ij. q. v. consuluisti. Si dubitatur an de illa percussione fecerit abortiuum: mulier: vel an sit viuificatus in dubio abstineat. extra de homici. ad audientiam. Si leuem aut temerariam habet conscientiam: deponat eam: alias contra conscientiam non promoueat. extra de simo. per tuas. ij. extra de sen. excom. inquisitioni. Si aliquis mori timens: velit auferere et alius promittit ei pacem: et ei consulit quod non vadat: et iste propter talem promissionem stetit: et interfectus est in loco vbi mori timebat: et non temere promissa fuit securitas: irregularis est promittens: quia in culpa fuit promittendo quod facere non poterat. Secus si promittens habebat probabilem firmitatem posse firmiter complere quod promissit: puta quia habebat in eos qui interficere querebant illum: patriam vel dominicam potestatem: aut ita erant sibi affinitate vel consanguinitate vel amicitia coniuncti: quod posset eos a tali proposito remouere. c. pro hoc. xxij. q. v. de occidendis. Filij beneficiati vel feudatarij ecclesie personam ipsius ecclesie interficientes: irregulares sunt: et non possunt vsque ad quartam generationem in clericos promoueri. extra de penis. in quibusdam. Item si litere presentantur alicui principi vel iudici: quod talem homicidam qui in tali hospicio moratur: capiat et suspendat: princeps literas tradit cuidam clerico quod eas aperiat et legat sibi: quod et facit: et ille homicida capitur: et suspenditur: clericus legens irregularis est: sicut responsum fuit per dominum clemē. pam. iij. quia ex illa litera lecta homicidium secutum fuit: nec prodest si dicat se ignorasse: quod ipsam sibi legere debuit: quod et si non fecit: tamen quācito peruenit ad captionem: debuit sistere: et literas domini reddere: ac si ei diceret: quod talem literam legere non erat sui officij. extra. de homici. sicut dignum. et ex

ne cleri. vel mona. secundum Ostien. qui ita no. eo. ti. sententiam. Quando autem: et per quem possit circa irregularitatem homicidij dispensari: videndum est: super quo notandum est quod cum aliquibus ex predictis irregularibus solus papa dispensat: et cum aliquibus episcopi. vt extra de homici. continebatur. et ca. ad audientiam. Si igitur quis occidendi animo alicum vulnerauerit: licet vulneratus non fuerit mortuus: vel membrum perdidit: tamen percussus irregularis est: et episcopus potest dispensare cum illo: sicut etiam vindicatione vindicte sanguinis: si non peruenitur ad membri detractionem. extra de homici. petito. de cle. pu. in du. c. j. extra ne cleri. vel mona. sententiam. si vero peruentum fuerit ad membri detractionem: absque homicidio: solus papa dispensat. extra de cor. vi. c. j. de homici. cle. ergo presbyteri. Circa homicidium necessitatis et uitabilis: dendum est quod talis ad superiores ordines non ascendet: sed per papam dispensatur: alias in susceptis non ministrabit. l. di. de his clericis. j. et ij. In homicidio autem inuitabilis necessitatis: non est dispensatio necessaria: quia nec talis irregularis est. extra de homici. si furiosus. in clemen. Nec homicidio casuali. et si dabat operam rei illicitę: et adhibuit diligentiam quas debuit. extra de homici. latoz. et c. ex literis. ij. et c. sequen. et c. iohannes. et c. si. Infans autem vel furiosus committens homicidium: non est irregularis. vt in preal. c. in clemen. si furiosus. Quando autem per ingressum religionis tollatur irregularitas: no. extra de aposta. c. ij. Ultimo nota quod homicidium ante baptismum siue ex officio siue ex voluntate commissum: non facit irregularitatem. xxvj. di. de iude. vbi de hoc l. di. aliquantos ex his qui post baptismum. ergo secus ante: et ita ibi no. in glos. j. et ca. si quis post acceptum baptismum. ergo secus ante. l. dist. si quis post remissionem. secundum vnam lecturam. j. baptismum: secundum gl. ergo secus ante. et l. di. si quis viduam. ibi. post baptismum. ergo secus ante. Sed Innoc. et Ostien. tenent cum Bar. quod homicidium quantumcunque ex officio et sine peccato per iudicem irregularitatem facit: que non tollitur per baptismum. vt no. in preal. c. si quis viduam. et l. distinct. in summa. vt no. extra de diuor. gaudemus. in glo. si. et Ostien. in summa de homici. s. qua pena. ver. et si opponas. Sed idē Inno. no. contra hoc extra de homici. presbyterum. et hoc teneo: quia hoc tenet curia romana: vt no. Archidia. dñs meus. l. dist. in summa. Et vere saluo tanto dño. dñs Ostien. in pre. s. qua pena. pinguem habuit intellectum: dicendo quod infidelis iudex: quia in eo non cadit iurisdictio: peccat iustitiam exercendo. et ideo illa irregularitas tollitur per baptismum. Sed secus in illo qui obedit ei: quia iste non peccat. et ideo ista irregularitas non tollitur per baptismum: quia esto quod apud infideles vera iurisdictio non sit: sicut in principio istius operis latius disputauit. et no. extra de elec. venerabilem. in gl. sic ergo. licet vehementer contradicat. xxij. q. iij. questum. in eo tamen quod iuste iudicauit: non peccauit: licet meritum non habeat: quia infidelis: non est expressum. xxij. q. j. s. ex his. item et si ille peccasset: executor exequendo quod non debuit. vt est expressum extra de tempo. ordi. dilectus. ibi: Ipse si obtemperare non debuit in hac parte. cum cōcor. ibi positus. Multe autem sunt alie irregularitates in iure scripte: et per doctores tacte dispersim quarum etiam aliquas hic recolligo. Et siquidem irregulares sunt neophyti. xlvij. dist. c. j. et ij. l. di. c. j. Aomitus in ab-

Quis sit  
cū irregu-  
lari dispē-  
sare.

Necessi-  
tas duplex

Zatur  
Ostien.

Irregula-  
ritates alie

batem non eligitur. xli. dist. neophytus. alias. est in. §. et his omnibus. extra de elec. cum in magistrum. ex de elec. nullus. lib. vi. **A**poratus non potest sine licentia uxoris uouentis continentiam promoueri. extra de conuer. coniug. conjugatas. xxxi. dist. vt lex. lxxvii. di. episcopus benedictionem. Clericus ludens cum laico unde mors secuta est irregularis est. extra de homicidio. continebatur. defectus etatis scientie et morum in episcopo presbytero et alijs. extra de elec. cum in cunctis. c. dudum. j. xxxviii. di. per totum. extra de eta. et quali. ex ratione. Eligens aliquem simoniace. extra de elec. per inquisitionem. Sans pecuniam vt in monasterio recipiatur extra de sta. regu. monachi. §. si quis. et §. si vero. fm Jo. de deo. et de simo. uenies sed contra videtur. j. q. ii. quam pio. in si. sed ibi cōceditur recipi quod sine pactione offertur. xviii. dist. de eulogijs. extra de simo. dilectus filius. j. Sans uenena sterilitatis viro vel femine irregularis est interpretatione iuris. xxxij. q. ii. aliqñ. extra de homici. si qs. **L**igans latronem: etsi per alium occidatur. extra de homici. suscepimus. quod qualiter intelligatur. §. in ista materia posui. in ver. illud etiam notanduz. c. v. seq. Auaritia magna impedit. lxxv. di. archidiaconum. **A**imia simplicitas impedit. xxxix. dist. petrus. xlvii. di. de petro. **C**ontrahens in sacro ordine irregularis est: donec cum eo dispensetur. extra qui cleri. vel vo. c. ii. et j. extra de cleri. con. sane. ii. xxxviii. di. presbyterum. et nihilominus hodie excommunicatus. vt in cle. de consangu. et affini. eos qui. **H**omicida casualis etiam dans operam re licite. si non adhibet diligentiam quam debet. extra de homi. ex literis. et c. dilectus. et c. tua. et c. pen. et vlti. **Q**ui semel fuit hereticus non dispensatur per papam. xii. di. nos consuetudine j. q. j. quod quidam. et q. vii. conuenientibus. **A**ccusatio criminalis. lxxi. dist. tatis. **M**agna infamia. extra de accusa. accedens. et c. eps. et de simo. accusatū. xxv. di. primum. extra de excel. prela. inter dilectos. **S**ans pugilem qui mutilat vel occidit. de cleri. pug. in duel. c. j. et ii. **D**amnatus per sententiam de peccato criminali: licet egerit penitentiam: quuz remaneat infamis. j. q. vii. c. i. et c. si quis omnem. extra de tempo. ordi. c. si. **L**aici de iure communi non eligunt ad aliquam dignitatem. lv. di. hoc ad nos. et c. seq. lri. di. c. j. ii. et iiii. **S**crupulus conscientie de simonia prelati impedit ad promouendum. extra de simo. p tuas ij. **L**apsus ad suum ordinem restitutus. l. di. q. sanctitas tua. **E**xistens in minoribus ordinibus. non eligitur in episcopum. lx. di. nullus. extra de elec. duduz. j. **O**rdinatus sub conditione non petendi beneficiū si presentatur irregularis est. extra de simo. per tuas. iij. et c. pen. **R**esistens predonibus. et aliquos vul ne rans. si per alios tunc aliquis occidatur. extra de cleri. percus. c. j. et vlti. l. di. de his. **H**omicida presumptiue. l. di. aliquantos. c. si quis post. l. di. c. j. lv. di. p risciis. c. nullus. c. qui partem. **S**uspectus de heresi p us qz se purget. de pur. ca. inter solitudines. **F**acinosus. illiteratus. bigamus: que virginem non est sortitus uxorem. ab adolescentia in circo positus a sortis legis. corpore vitiatus. seruilis vel originarie conditionis. **C**urie obligatus: vel ratiocinijs. publice penitens. neophytus. hi casus sunt. lv. di. c. j. xxxiiij. di. precipimus. **O**bligatus voto donec intret religionem. extra de vo. per tuas. **I**ntrinsicca. et extrinsicca dimi nutio: vt illiteratura et infamia. j. q. i. §. si ergo. §. ecce. c. viliusimus. c. hi qui. **C**redentes et fautores episcoporum hereticorum. de here. excommunicamus. §. cre

dentes. c. pen. et vlt. **C**arens oculo. lv. di. si euangelica. **B**aptizatus pro egritudine. lvij. di. c. j. **F**ilijs raptorū monialium et vi oppressarum. j. q. vii. tali cum pres. §. xxxvi. q. ii. eos. et c. vlti. **I**ncedens armatus ad necandum hominem: etiam si per alios: non per se quis ibi occidatur. dans fauorem consiliuz preceptum defensionem perpetuo sunt irregulares. extra de homici. sicut dignum. et de cleri. pug. in du. c. ii. l. di. miror. xxxij. q. j. c. pen. et vlt. **F**ilijs damnatoruz de crimine lese maiestatis. vi. q. i. §. et verum. **I**urans qz non erit clericus. xxxij. q. iij. §. vlt. lxxv. di. archidiaconum. **E**ps renūtians factus monachus. vii. q. j. hoc nequaquā. c. statumimus. extra de renun. post trans. **D**amnatus de iniuria illata ratione ecclesie in psona pape. xxxij. q. iij. **G**uillifarius. **I**mperitus medicus sub quo periclitantur homines. extra de eta. ad aures. et de hoc. §. latius dixi. **S**ans vel promittens aliquid pro electione. j. q. j. eos. et q. vi. c. j. et ii. viij. q. ii. illud. et q. iij. talia. et c. artaldus. **I**mperfecte recipiens manus impositiones vel vnciones. extra de sacra. nō ite. c. vlt. et sacra vnc. c. j. **H**abens filios naturales. et qui non est literatus vel catholicus vel legitime etatis. et qui non est instructus in ordine clericali. in aut. de sanctis. epif. §. j. ii. et iij. et §. clericos autem. xxxiiij. dist. precipimus. **C**ontrahens cum eiecta. vidua. meretrice. ancilla. vel cuz publicis spectaculis mancipata. xxxiiij. di. si quis vidua l. dist. si quis viduam. extra de biga. c. j. **R**atiocinijs obligatus. lxx. di. osius. l. di. c. j. extra de obli. ad ra. c. j. **E**xcommunicatus vsqz quo absoluitur. xxxiiij. di. **E**x audiuimus extra de or. ab episcopo. qui rest. c. ij. de excep. c. inter. c. vlti. extra de senten. excom. cum illorum. de elec. venerabiles. **C**lericus peregrinus. ex de cleri. pere. per totum. lxxij. dist. per totum. xxxviii. dist. per totum. **C**onsentiens electioni facte per laicum. extra de electio. quisquis. **P**ublicus concubinaris donec peniteat. et secundum **O**stien. donec cum eo dispensetur. xxxij. di. verum. lxxxi. dist. si qui clericorum. extra de cohabi. cleri. et mu. nostra. c. si in aut. de sanctis. epif. in princ. **M**onachus de facto contrahens. xxxvij. q. j. quot quot. c. monachus. c. vt lex. xxi. q. j. quo modo. **O**bligans ecclesiam suam pro alienis debitis extra de solu. c. ij. **P**ercutiens grandiam abozum viuificatum facientem. xxxij. qd. ii. moyses. extra de homici. sicut ex literarum. **H**abens plura beneficia cum cura sine dispensatione. dudum. ii. de preben. cum iā dudum. **S**tans in habitu monachali vltra annum: etiam sine professione expressa: non poterit in seculo promoueri. extra de regula. ex parte. **D**epositus p sententiam: nisi restituatur. xi. q. iij. episcopus presbyter. **F**emina qualitercunqz corrumptur: inter virgines non consecratur. xxxij. q. v. ville. xv. q. i. c. vlti. xxxvi. dist. acutius. **E**lectus simoniace etiam ignoranter ineligibilis est: quantum ad illud beneficiuz. extra de elec. super eo. et c. si alicuius. j. q. v. c. j. et c. presentium. extra de simo. insinuante. **A**ltores iniuriarum. xvi. di. seditionarios. j. q. vii. si quis omnē. **C**lericus gubernans naues ad pugnam: si inde mors sequatur: vel mutilatio. et incitans ad bellum: vel etiam bellans. extra de penis. quod in dubijs. **I**ncante occidens puerum disciplina. extra de homici. presbyterum. **F**ilijs patronorum occidentium prelatos. extra de penis. in quibusdam. **R**egularis sine licentia abbatis promotus. ex de tempo. ordi. ad aures. **P**romotuens aliques vno die ad duos sacros ordines: vel die qz nō debuit. extra de tempo. ordi. dilectus. et c. cū quidā. c. literas. c. consulationem. **I**s cuius filius paruulus propter eius

incuriam

incuriam moritur. extra de peni. z remis. questum. Iniuste sine scriptis excommunicans. de senten. ex. commu. cum medicinalis. lib. vi. Index aliquid faciens per gratiam vel per sordem. extra de re iudi. cu. eterni. lib. vi. Demoniaca veratio. xxiii. distinct. communiter. c. vsq. z. vij. q. ij. c. j. z. ij. hoc tamē scias. q. demon cuiusquam animam nequit intrare. nec. n. pars intrat partem: nec totus in totam. nec pars in totam. nec totus in partem: quum demon z anima sit simplex: nec possit diuidi. Mirum autem non est spiritum malignum spiritui humano insensibiliter coniugari: z occultam suadendi vim ad ea que libita sunt exercere. est enim inter eos sicut inter homines. quedam substantie spiritualis similitudo at que affinitas. alitrisecus vero eos sibi inseri vel vniri: ita vt capax alter alterius esse possit: omnibus modis impossibile est. hoc namq. solum deitati: que substantia incorporea. xxiii. quest. iij. c. penulti. versi. antro. pomor. phite. simplex. q. extra de sum. tri. c. j. in princ. natura est: verisimiliter tribuetur. Nec obstat de ar. reptitijs: qui non suas sed illorum voces z gestus voluntatesq. depromunt. q. non ita putandum est vt anime ipsius penetrantes substantiam: z velut vniti ei: z quodammodo induti ea: sermones ac verba per os patientis emittant nullo namq. modo istud ab eis fieri posse credendum est. Nec enim per aliam quam anime diminutionem, sed corporis debilitatem, hoc euenire manifesta ratione deprehenditur. quum. s. in membris illis in quibus vigor aie continetur immundus spiritus insidens. eisq. importabile atq. immensum pondus imponens: obscuritate teterrima. intellectuales eius obruit z intercipit sensus. Quod nonnunq. etiam vini febrisq. vitio, ceu nimij frigoris. alijsq. qualitatibus extrinsecus superuenientibus videmus accidere. quod ne beato Job diabolus qui carnis acceptat potestatem moliretur inferre: precepto domini prohibetur. dicentis Job. i. Ecce trado eum in manus tuas. tantum animam illius custodi. secundum aliam translationem. i. tantummodo amentem eum ne facias: debilitato anime domicilio: z obruas intellectum ac sapientiam resistens: principali. s. corde eius tuo pondere prefocato. secundum Joan. cassi. qui ita no. in collatione Sereni de nobilitate aie z nequitijs spiritualibus in lib. collationum: z est collatio. vij. Item pp. humorem melancholicum: vel alio iusto dei iudicio nobis occulto: ex diuina permissione fatigare potest corpus ille immundus spiritus. quod (vt dicit Helasius) necessaria probatione videri poterit. vt f. carnes comedat indistincte. nam carnes melancholice: vt sunt hircine. leporine. z hedine. z similes. prouocant demones. vt. vij. q. ij. c. ij. legitur. z no. sicut e contrario iaspides eos fugant. xxvi. q. vlti. c. vlti. non dicit ibi de iaspidibus: sed dicit ibi. c. Hieronymi. Demonium sustinenti licet petras vel herbas habere sine incantatione. sed dicunt lapidarij q. virtus iaspidis est contra demones. de arreptitijs legitur z no. xxiii. dist. communiter. Epileptis (vel latinis Epilepsia) s. regularitatem etiam inducit. extra de elec. cum inter canonicos. Et scias q. hec est duplex: vna que fit ex defectu medulle: z talis patitur interlunium: z vocatur energuminus. qui qualiter liberetur vide de cons. di. v. omni die. vbi de hoc legitur z no. xxiii. di. exoz. eista. vbi no. vnde descendit energuminus z dicitur. vnde energuminus secundum illas duas gl. dicuntur lunatici: z obsessi a demonibus. z dicuntur ab en q.

est in. z erge q. est labor. z mene q. est defectus. z neos quod est mens: quasi in defectu mentis laborantes. Secunda vocatur caduca cum videlicet cadit in terram ex perturbatione spiritualium: que curabilis est z talis debet per annos ab officio abstinere. z de hac quidem loquuntur canones. xxiii. dist. maritum. ca. communiter. vij. q. ij. c. j. penditur autem q. no. sit demoniaca passio: q. quum cadit in terram: non loquitur sicut demoniacus: nec voces confusas cuj. spume iactatione emittit. c. preall. c. communiter. vij. q. ij. c. ij. Si ergo no. cessat passio: perpetuo a celebratione abstinerebit. alias autem potest. vt in. c. communiter. vij. q. ij. c. j. Porro est liberatus credatur: semper tñ. seculi habeat socium vicini solaminis adiutorem. qui eo casu deficiente missam consummet. z. ij. q. i. nihil. c. illud. Corporis vitium in membris insignibus. lv. di. c. j. z. ij. z. c. qui partem. z tribus. c. seq. extra de cor. vi. c. ij. z. iij. Unde scienter se castrans deponitur. lv. di. si quis a medicis. z. c. prece. z tribus. c. seq. super quo dilinguar. vt eo. ti. c. fi. z. lv. di. in summa. Pericuriu. voluntarium z offertorium extra de iureiur. querelam. z. c. tua. z tales infames sunt. xxij. q. v. si quis conuictus: Crimen vsurarum. xlvij. di. de petro. z. c. j. z. ij. ex de vsuris. preterea. xliij. q. iij. si quis oblitus. z. c. quoniam. extra de excel. pre. inter dilectos. Excoicatio. extra de sen. ex. com. cum illorum. c. monachi. Violatio autem minoris excommunicationis non deponit: s. impedit. extra de cleri. ex. mi. c. si. dispensatur cum promoto. z hoc per solum papam. extra de elec. illa. fm. Guil. in repertorio. in rubrica he sunt irregularitates in. s. attendendum. ver. violatio. sed Jo. an. no. in p. c. de cleri. ex. q. eps potest cum tali dispensare. Interdicti a papa positi violatio: vel eius sententie malitiosa violatio. xj. q. iij. theogaldum. de excel. prela. tanta. ij. q. i. scelus. extra de postu. patet. z per solum papam dispensatur. vt in. c. tanta. Seruitus. liij. di. per totus z extra de seruis non ordi. per totum. Curie obligatus. li. di. c. j. ij. z. iij. liij. di. c. j. extra de obli. ad ratio. c. j. in aut. de san. epis. §. j. z. iij. Infames etiam omnes irregulares sunt. q. promoueri non possunt sine dispensatione. q. pmouedi oportet q. sint bone fame. viij. q. j. licet. extra de excel. pre. inter. expressus. vi. q. j. infames. vbi multa genera infamium. de hoc. z legitur z no. e. can. z. q. omnes vero. Est autem sciendū q. d. infamia est fame priuatio. fit autem fame priuatio. p. capitis diminutionem: maiorem: z mediam: non aut per minimam. ff. de va. z extra de cog. l. pen. §. extimatio. Quid autem sit fama: no. iij. q. viij. §. porro. extra de cohabi. cleri. vestra. Est autem fama vt ibi nota. ille dignitatis status: vita z moribus comprobatus. vt in. l. pre. §. extimatio. Et fm. Tullius: gloria que accipit pro fama: est alicui dicti vel facti magni frequens fama cum laude. Irrogat autem infamia ex genere delicti: q. ex genere facti. que omnia vide z exemplificant. vt in pre. §. porro. Repellunt autem infames ab ordi. vt dictum est. z. j. q. j. §. ecce si clericus. §. seq. ab officio cura. iudicis: aduocati: z testis: z a dignitate: z generaliter a quolibet actu legitimo. iij. q. viij. c. j. z. §. tria. extra de testi. ex parte. A presbyteri. z. c. testimonium. z. c. licet. z de testi. co. preterea. de excep. c. j. z de excel. pre. inter dilectos. Rñ. potest. sciscitatus. C. de infami. l. vnica. lib. x. c. d. dignitate. l. ij. li. xij. Re mittitur autem infamia a principe z a senatu. z ecclesia habet senatum. xxj. q. i. ecclesia. per priuilegiū. ff. de post. l. i. §. deinde. z seq. extra de simo. ex diligenti. per epm qui z princeps est. xxv. di. ecclesie. j. q. viij. con-

In mor-  
taliū aīas  
cacode-  
mones in  
grediant.

Quo pa-  
cto quis a  
maligno  
veret spū

Melan-  
cholicus hu-  
mor.

Iaspidis  
natura.

Energū-  
mini qui.

Excoicatio  
tionis vio-  
lator.

Infamie  
descriptio

Fama qd

Infamia  
multifa-  
ria remittitur.

penitentibus. ver. item tharastus. in casibus in quib<sup>9</sup> habet dispensare. vt no. ij. q. ij. §. hinc. z no. j. l. c. ver. xvi. z colligitur de hoc per Inno. z Ostien. de re iud. cum te non. l. di. dno sancto. xvi. q. j. ecclesia. extra de simo. insinuatione. Item si maiori q<sup>3</sup> debeat quis subicitur pene: vel si pro pecuniaria corporalis infligit. ff. de his qui no. l. quid ergo. §. pena grauior. z ff. de penis. l. inde seruorum. §. vlti. ff. de decurio. l. ad tepus. ff. ad munic. l. ordine. Item per appellationem releuatur infamia: si appellans eam prosequatur. ff. de turpilia. l. j. §. vlt. C. de tempo. ap. l. vlti. §. pen. Quaaliter autem canonica infamia remittatur. no. vij. q. j. omnes leges. Sententia vero arbitrorum non infamat. ff. de his qui no. infra. quid ergo. §. ex compromisso. quod qualiter intelligatur no. extra de resti. in integ. causa. gl. fi. vt autem super hoc plenius informis: nota qui sunt infames.

Quid sit infames: z de multiplici infamie specie.

Cap. 49.

**S**unt autem infames fures. homicide. sacrilegi. raptores. venefici. periuri. sortilegi. z eorum conuultores. statuta ecclesiastica continententes. Norma legis christiane abijciantes. capitalibus criminibus irretiti. ambitiosi. res ecclesie iniuste auferentes de belis publicis fugientes. sepulchrorum violatores. malefici. z contra innocentes. animos principum prouocantes. anathematizati pro scelere. iij. q. v. constituimus. vj. q. j. infames. iij. q. iij. consanguineorum. Compellens aliquem iurare inique. z periurio consentiens. xxiij. q. iij. inter cetera. z xxiij. q. v. si quis conuictus. Ex sola fama incestus incurritur infamia popularis. xxxv. q. vj. notificamus. Incestuosi: z eis consentientes: z nati ex eis. iij. q. iij. consanguineorum. xxxv. q. ij. z iij. coniunctiones. vj. q. j. infames. Protrahens iniuriam. xxiij. q. ij. inter cetera. in fin. Contrahens matrimonium sine dote: qz non presumit matrimonium: vel sine sacerdotali benedictione. vt in preal. c. consanguineorum. Habens simul duas uxores vel sposas: vel nomine eius quisq<sup>3</sup>. extra de biga. nuper. C. de incestis nup. l. ij. ff. de his qui no. infra. l. j. z ff. Incepatus a patre vel a iudice causa cognita. z hoc de facto. C. ex qui. causis infra. l. ea que. z l. verbum. z l. interlocutio. z ff. e. l. ob hoc Sodomita. Locans operas ad pugnandum cum bestia. z Improbus aduocatus. iij. q. vij. §. tria. ver. alijs. z seq. z l. si quis ad ea. ff. de postul. l. j. §. item. z §. z qui. C. eo. ti. quisquis. C. de adul. cum iur. Rei criminis lese maiestatis z filij eorum. z pro eis intercedentes. vj. q. j. qf quis cum militibus. Romagium pro re spirituali faciens. extra de simo. ex diligenti. Illegitimus remouetur a dignitate: nisi sit inopia aliorum. C. de dignitate. l. ij. lib. xij. ff. de decur. §. spurios. C. de inoffi. testam. fratres vel soror. Carmen famosum vel libellum dicentis. z non probans: sed in via vel alibi proiciens. iij. q. iij. verfic. ob carmen. v. quest. per totum. institui. de iniur. circa prin. Notarij. iudices. aduocati. defensores. fautores. receptores hereticorum. z credentes. extra de here. si aduersus. z cap. excommunicamus. §. credentes. Mulier nubens intra tempus luctus secundum. l. z que nubit contra sacramentum factum pro tutela. ff. de ritu nup. palaz. §. que in adul

terio. C. de secun. nup. l. j. z ij. ij. quest. iij. §. hinc tollitur. z in aut. de resti. z ea que pa. §. vnum. C. ex quibus causis. infra. irro. l. de secreto. sed hoc tollitur secundum canones extra de secun. nup. c. penul. z vlt. Omnes qui sunt infames secundum. l. vel qui secundum. l. morte puniuntur: infames sunt secundum canones. vj. quest. j. infames. iij. quest. ij. §. hinc tollitur. iij. quest. iij. consanguineorum. vj. quest. j. omnis. Omnis existens in mortali notorio z omnis excommunicatus. infamia est infamia canonica. vj. quest. j. illi. z cap. omnes. vbi de hoc. z per totum. iij. quest. v. constituimus. Corruptus z corrupens pro falso testimonio dicendo. xxiij. quest. v. si quis conuictus. iij. q. v. constituimus. Secus in eo qui quia vacillauit captus est: extra de penis super his. quia genus pene per se non infamat: nisi sententia precedat. vt ibi no. Veniens contra pactum vel transactum iuratus. C. de transac. si quis maior. Qui suis culpis erigentibus. non possunt ad sacerdotium prouehi. vj. quest. j. omnes. j. Veno. z Vena. z Vudentes in scena. ff. de his qui no. infra. l. j. z ij. §. vlti. verfic. quid sit Scenalabeo definit. z ponitur hoc verbum de consecra. distinct. v. non oportet. l. distinct. ij. scenicis. inde scenicus idest goliardus. vel ribaldus. vel buffo. vel ioculator. de quo no. extra de simo. z si questiones. in glo. aliud. in fin. Ioculatores autem dicuntur quasi ioculatores in publicum. extra de vi. z hone. cleri. cum decorem. faciunt enim spectaculum proprij corporis. vt l. pre. de his qui no. infra. lib. ij. §. si. Goliardus autem vulgare est gallicorum. Buffones vulgare tuorum. de his legitur z not. per Joan. an. extra de vi. z hone. cleri. cleri. z cap. quoniam clericalis. lib. vj. Dans pecuniam ne actione famosa conueniatur. secus si gratis: z pro bono pacis. ff. de his qui no. infra. l. j. §. pactum. z l. athletas. §. vlti. z l. quoniam. z l. in actionibus. z no. xxiij. quest. iij. si illic. in glo. iudicis auctoritate. Episcopus erigens procurationes: z non visitans. x. quest. j. relata. Calumniator: si pronuntietur calumniator: z non aliter. v. quest. vj. quia iurta. C. de calum. l. iij. Calumiose accusans: z non probans. ij. quest. ij. cap. j. §. hinc tollitur. z §. notandum. circa princip. verficu. in autem. z ff. de his autem qui no. infra. l. j. z ij. quest. iij. consanguineorum. vj. quest. j. infames. Adonachus vel monacha filios procreans. xxvij. q. i. impudicas. Detractores: z morum contemptores. vj. quest. j. deteriores. Inobedientes suis prelati. xj. quest. iij. si autem. Acufatores z persecutores prelatorum: vel patrum: vel sacerdotum. iij. quest. iij. clericus. z cap. sequen. z cap. consanguineorum. vj. quest. j. infames. Parans insidias suo prelato. z qui ei infestus est. xj. quest. j. statuimus. Conspirantes z coniuantes contra suos prelatos. xj. quest. j. conspirationum. Locum viuentis occupans. iij. quest. ij. audiuius. vj. quest. j. presentium. cap. non furem. ca. eum qui. ij. quest. j. in primis. extra de excel. prela. cap. j. Distractiones: scilicet qui ludibria corporis faciunt. vt pote qui gesta aliorum ludibrio sui corporis representant. secundum Hugo. Adagici. z Excommunicati. z turpitudinibus subiecte persone maculis aspersi. iij. q. j. c. j. z ij. vnde eis no datur eucharistia. de conse. dist. ij. pro dilectione. z ca. seq. Miles ignominiose ab exercitu remissus. ff. de his qui no. infra. l. j. z ij. §. ignominiose. Fatigans iudicem malitiose appellando: z eu diffamando. z hoc secuta sententia. C. de appella. a proconsulibus. in si. Simoniaci. dans: recipiens: emptor: z vendi